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ООббщщаа ссппррааввккаа ззаа ппууббллииккааццииииттее
• Общият брой публикации е 98, от които 35 публикации [1-23; 43-47; 53; 95-98] са

извън представените в процедурите за «доктор», «доцент» и «доктор на науките».

• 33 публикации [24-31; 33-42; 49-52; 54-63; 66] са по дисертационен труд на тема
«Едно- и многокритериални модели и алгоритми за оптимално проектиране,
планиране и управление на инженерни системи» за придобиване на научна степен
«доктор на науките».

• 30 публикации [56-74; 77-87] са представени в конкурс за «доцент».

• 7 публикации [88-94] са по дисертационен труд на тема «Оптимизация на избора на
елементи за оптоелектронния канал на очила за нощно виждане» за
образователната и научна степен «доктор».

• 13 публикации [1; 3; 7-9; 14-15; 18-19; 47; 53; 95-96] са представени по настоящия
конкурс за заемане на академична длъжност «професор».

ССппррааввккаа ззаа ццииттиирраанниияяттаа ннаа ппррееддссттааввееннииттее ззаа ррееццееннззииррааннее ппууббллииккааццииии

• Публикация [9]: Mustakerov I., Borissova D. A framework for development of e-learning system for
computer programming: Application in the C programming language. Journal of e-Learning and
Knowledge Society, ISSN: 1826-6223, Vol. 13(2), 2017, pp. 89-101.

1. Syarifuddin, Z., Syahrial, A. Suparman. Virtual Museum: A Learning Material of Indonesia National
History. International Journal of Multicultural and Multireligious Understanding, ISSN 2364-5369,
Vol. 4(6), 2017 pp. 51-60.

• Публикация [18]: Borissova, D. An optimal staffing and scheduling approach in open shop environment.
Comptes Rendus de l’Academie Bulgare des Sciences, ISSN 1310-1331, Tome 68(10), 2015, pp. 1295-1300.

2. Кирилов, Л., В. Гуляшки, К. Генова. Многокритериално вземане на решения в задачи за
произвадствени разписания. Изд. Образование, ISBN 978-954-552-074-7, 2016, 281 стр.

• Публикация [19]: Borissova D., I. Mustakerov. Open job shop scheduling via enumerative combinatorics.
Int. Journal of Mathematical Models and Methods in Applied Sciences, ISSN: 1998-0140, Vol. 9, 2015

3. Korsemov, Ch., H. Toshev. Optimal planning of the production of corpus details on metal cutting
machines with the help of computer numeric control. IOSR Journal of Computer Engineering (IOSR-JCE)
e-ISSN: 2278-0661, p-ISSN: 2278-8727, Vol.18(5), 2016, pp. 86-90.

4. Кирилов, Л., В. Гуляшки, К. Генова. Многокритериално вземане на решения в задачи за
произвадствени разписания. Изд. Образование, ISBN 978-954-552-074-7, 2016, 281 стр.

5. Hoorn, J.J., A.Nogueira, I.Ojea, J.A.S. Gromicho. A note on the paper: Solving the job-shop scheduling
problem optimally by dynamic programming. Research Memorandum 2015-9,
http://hdl.handle.net/1871/53531.

6. Korsemov, Ch., Hr. Toshev. Optimal planning of the production of corpus details on metal cutting
machines with the help of computer numeric control. Problems of Engineering Cybernetics and Robotics,
ISSN: 0204-9848, Vol. 66, 2015, pp. 33-42.

• Публикация [47]: Mustakerov I., D. Borissova. A conceptual approach for development of educational
Web-based e-testing system. Expert Systems with Applications, Vol. 38(11), 2011, pp. 14060-14064.

7. Soukal, I., A. Bartuskova. WINE: Web Integrated Navigation Extension; Conceptual Design, Model and
Interface. DOI: 10.1007/978-3-319-67074-4_45, 9th International Conference on Computational
Collective Intelligence, 27 - 29 September, 2017, Nicosia, Cyprus, In Springer's LNAI Proceedings:
Computational Collective Intelligence.

8. Xu, P.-L., Y. Wang, Y.-K. Huang, W. Han, Ch.-X. Zhao. Evaluation model of cloud computing resources
dynamic usability based on user behavior feature. Computer Science, ISSN: 1002-137X, Vo1. 43(6A),
2016, pp. 306-309.
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9. Valle, P.H.D., E. Barbosa, J. C. Maldonado. Um mapeamento sistematico sobre ensino de teste de
software. Anais do XXVI Simpósio Brasileiro de Informática na Educação (SBIE 2015). DOI:
10.5753/cbie.sbie.2015.71.

10. Yang, W., Y. Nana, C. Fulong, Z. Chuanxin. Rank algorithm of Web educational resources based on fuzzy
sets and RSS. Computer Technology and Development, ISSN 1673-629X, 2013, Issue 2, pp. 127-131.

11. Srinivasu,N. S. V, and I. R. Babu. Role of the penetration testing and by pass testing in Web applications.
Int. Journal of Advances in Computer, Electrical & Electronics Engineering, ISSN 2248-9584, 2012,
Vol.1 (1), pp. 29-35.

12. Bursalioglu,O., M, Luy, V, Ates, A, Erguzen. Mobile device supported online examination system
appropriate to distance learning. IJAEDU- International E-Journal of Advances in Education, ISSN: 2411-
1821, Vol. 2(4), 2016, pp. 95-104.

13. Arif, M., M. Illahi, A. Karim, S. Shamshirband, K. A. Alam, S. Farid, S. Iqbal, Z. Buang, V. E. Balas. An
architecture of agent-based multi-layer interactive e-learning and e-testing platform. Quality & Quantity.
ISSN 0033-5177, 2015, Vol. 49(6), pp. 2435-2458. DOI 10.1007/s11135-014-0121-9.

14. Adamov, A, S. Mehdiyev, E. Seyidzade. Good practice of data modeling and database design for UMIS.
Course registration system implementation. In Proc. Application of Information and Communication
Technologies (AICT), 2014 IEEE 8th International Conference on. ISBN: 978-1-4799-4120-9, DOI:
10.1109/ICAICT.2014.7035949.

15. Tasci, T., Z.Parlak, A. Kibar, N.Tasbasi, H. I. Cebeci. A novel agent-supported academic online
examination system. Educational Technology & Society, ISSN 1436-4522 (online) and 1176-3647 (print),
Vol. 17 (1), 2014, pp. 154-168.

• Публикация [53]: Borissova D., I. Mustakerov. A framework of multimedia e-learning design for
engineering training. Proc. of 8th International Conference “Advances in Web Based Learning”, Aachen,
Germany, August 2009. Marc Spaniol, Qing Li, Ralf Klamma, Rynson W.H. Lau (Eds.), Springer, Lecture
Notes in Computer Science, Vol. 5686, 2009, 88-97.

16. Malik, A. S., H. U. Ami. Designing EEG experiments for studying the brain. Academic Press, 2017,
ISBN: 9780128111406, 294 pages.

17. Sarkar, P. Pr. Architectural model of multimedia based courseware development for Web based learning,
Thesis, 2014.

18. Zimmermann, M. On demand learning in manufacturing processes - implementation by integrated
multimedia streaming services. Sixth Advanced International Conference on Telecommunications, 2010,
pp. 106-111.

19. Zimmermann, M. Experiences in using integrated multimedia streaming services to support e-learning in
manufacturing processes. IEEE Education Engineering Conference, EDUCON 2010, art. no. 5492417,
2010, pp. 1771-1776.

20. Zimmermann, M. A media delivery framework for on demand learning in manufacturing processes.
ThinkMind // International Journal On Advances in Telecommunications, Vol. 3, (3-4), 2010, pp. 252-262,
ISSN: 1942-2601.

ССппииссъъкк ннаа ииззддаанниияяттаа ннаа ппррееддссттааввееннииттее ззаа ррееццееннззииррааннее ппууббллииккааццииии

• Издателство на БАН «Проф. Марин Дринов», София [1].
• Издателство «За Буквите – О писменахь», София [3].
• Патентно ведомство на РБългария [95, 96].
• Comptes rendus de l'Academie bulgare des Sciences (IF = 0.251), [7, 14, 18].
• Cybernetics and Information Technologies (SJR = 0.203), [8, 15] .
• Expert Systems with Applications (IF = 2.193), [47].
• Journal of e-Learning and Knowledge Society (SJR = 0.184), [9].
• Journal of Mathematical Models and Methods in Applied Sciences (SJR = 0.204), [19].
• Lecture Notes in Computer Science (SJR = 0.305), [53].
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ССппррааввккаа ззаа ннааууччннииттее ии ннааууччнноо--ппррииллоожжннии ппррииннооссии

За участие в конкурса са представени 13 публикации, със следните научни и научно-
приложни приноси:

ННааууччннии ппррииннооссии
1. Предложени са математически модели и методи за оптимално проектиране на модулни


[…]

важноастта на оценките на членове в групата и е реализиран в трислойна архитектура на уеб-
базирано приложение. Разработената система е тествана числено чрез проблем за избор на
софтуер, при наличие на три алтернативи, оценявани по деветнадесет критерия и група от шест
експерта. Получените резултати показват практическата приложимост и ефективност на
предложения подход.

[18] Borissova, D. An optimal staffing and scheduling approach in open shop environment. Comptes
Rendus de l’Academie Bulgare des Sciences, ISSN 1310-1331, Tome 68(10), 2015, pp. 1295-1300.
IF = 0.251.
Разглежда се проблем, отнасящ се до определянето на броя на необходимия персонал и
съответния график за определена работа. Целта е да се определи оптималният или Парето-
оптимален брой на персонала за конкретна работа, чието изпълнение изисква използването на
определен брой машини, всяка обслужвана от фиксиран брой персонал. За да се илюстрира
гъвкавостта на предложения подход, са предложени три модела за оптимизация с различни
целеви функции: за минимален престой на персонала, за минимално време за обработка, и за
едновременно опрделяне на минимален престой на персонала и минимално време за
обработка. Приложимостта и на трите модела е демонстрирана чрез числено тестване на реален
проблем.

[19] Borissova D., I. Mustakerov. Open job shop scheduling via enumerative combinatorics. Int.
Journal of Mathematical Models and Methods in Applied Sciences, ISSN: 1998-0140, Vol. 9, 2015,
pp. 120-127. SJR = 0.204.
Представено е използването на оценки на вариантите за проблеми, свързани с разписания.
Предложени са два подхода, единият от които има за цел да определи разписание, което да
минимизира общия престой на машините чрез решаване на една комбинаторна оптимизационна
задача и втори, който е основан на едновременното решаване на оптимизационни задачи. Тези
два подхода са обединени в алгоритъм за определяне на оптимално разписание. Подходът е
тестван числено за реален проблем за определяне на оптимално планиране на обработката на
детайли върху множество машини.
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[47] Mustakerov I., D. Borissova. A conceptual approach for development of educational Web-based
e-testing system. Expert Systems with Applications. ISSN: 0957-4174, Vol. 38(11), 2011,
pp. 14060-14064. IF = 2.193.
Представен е концептуален подход за разработване на уеб-базирана система за проверка на
знанията при електронно обучение. Системата има за цел да подобри ефективността на учебния
процес, като предостави възможности за гъвкавост на процеса на проверка. Преподавателите и
обучаеми могат да избират различни нива за тестване – лесни въпроси, трудни въпроси,
последователни въпроси или разбъркани въпроси, както и произволно генерирани въпроси в
рамките на определен диапазон. Системата може да се използва за самотестиране или от
преподаватели за официално провеждане на изпит. Когато се използва за изпит, информацията с
резултатите от теста се изпраща на преподавателя по електронна поща. Системните файлове се
съхраняват на сървър и са достъпни чрез уеб-браузър. Прототип на система за електронно
тестване, илюстриращ предложения подход, е разработен чрез езиците HTML и JavaScript.
Системата е тествана в случаите на самотестиране и за официален изпит на студенти по
дисциплината "Програмиране на С". Експерименталните резултати показват, че използването на
разработената система улеснява разбирането на изучавания материал и подобрява нагласите на
преподавателите към използването на уеб-базираните инструменти за електронно обучение.

[53] Borissova D., I. Mustakerov. A framework of multimedia e-learning design for engineering
training. Proc. of 8th Int. Conf. Advances in Web Based Learning, Aachen, Germany, M. Spaniol, Q. Li,
R. Klamma, R. W.H. Lau (Eds.), Springer, Lecture Notes in Computer Science, ISBN: 978-3-642-03425-1,
Vol. 5686, 2009, pp. 88-97. SJR = 0.305.
Предложен е подход за проектиране и разработване на интерактивна мултимедийна система за
електронно обучение и симулиране на работата на инженерни системи. Основната цел е да се
насърчи разработването на ефективни и персонализирани системи за електронно инженерно
обучение с помощта на популярни и евтини софтуерни инструменти. Предложеният подход е
обобщение на опита на авторите, при разработване на система за електронно обучение в
областта на пневмо-автоматиката. Подходът може да бъде използван при разработването на он-
лайн или офлайн системи за електронно обучение на специалисти или неспециалисти, чрез
симулиране работата на различни инженерни системи. Представени са и кодове на алгоритми,
реализирани чрез JavaScript и снимки на екрани от софтуерната реализация.

[95] Свидетелство за регистрация на промишлен дизайн # 7826 “Приспособление за нощно
гледане”. Автори: Б. Бантутова, Д. Борисова, Е. Бантутов, И. Мустакеров. 2013.
https://portal.bpo.bg/bpo_online?p_p_id=bposervicesportlet_WAR_bposervicesportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=n
ormal&p_p_mode=view&_bposervicesportlet_WAR_bposervicesportlet__facesViewIdRender=%2Fdesign%2Fdesign_d
etail.xhtml

Този уред представлява монокуляр без оптично увеличение.
Нощният уред е предназначен за сигнално охранителна дейност и
ранно предизвестяване на природни бедствия и аварии.

[96] Свидетелство за регистрация на промишлен дизайн # 7827 “Приспособление за нощно
гледане”. Автори: Б. Бантутова, Д. Борисова, Е. Бантутов, И. Мустакеров. 2013.
https://portal.bpo.bg/bpo_online?p_p_id=bposervicesportlet_WAR_bposervicesportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=n
ormal&p_p_mode=view&_bposervicesportlet_WAR_bposervicesportlet__facesViewIdRender=%2Fdesign%2Fdesign_d
etail.xhtml

Този уред представлява монокуляр с оптично увеличение. Нощният
уред е предназначен за използване от изследователи, научни
работници, еколози, охранители и защитници на околната среда.
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