РЕЦЕНЗИЯ

по конкурс за академична длъжност “професор” по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, специалност 01.01.12 “Информатика”, обявен в Държавен вестник бр. 26/23.03.2018 г. за нуждите на ИИКТ-БАН, секция “Информационни процеси и системи за вземане на решения”

Със заповед № 89/21.05.2018 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) чл.-кор. Св. Маргенов и в съответствие със закона за развитие на академичния състав в РБългария (ЗРАСРБ), бях определен за член на научното жури по конкурс за академичната длъжност “професор” по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, специалност 01.01.12 “Информатика”, обявен за нуждите на секция “Информационни процеси и системи за вземане на решения”. Конкурсът е обявен в ДВ бр. 26/23.03.2018 г. На заседанието, проведено на 29.05.2018 г., научното жури ме избра за рецензент.

Молба до Директора на ИИКТ при БАН за участие в конкурса е подала на 19.04.2018 г. единствена кандидатка по конкурса доц. д.н. Даниела Иванова Борисова.

Кандидатите за заемане на академичната длъжност “професор” според закона за развитие на академичния състав в РБългария (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ трябва да отговарят на следните изисквания – чл. 29(1) на ЗРАСРБ, а именно:

1. Да са придобили образователната и научна степен “доктор”;
2. Да са заемали академичната длъжност “доцент” [...] не по-малко от 2 академични години;
3. Да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания [...], които да не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен “доктор”, научната степен “доктор на науките” и за заемане на академичната длъжност “доцент”.

Кандидатката по конкурса изпълнява и трите горни изисквания, тъй като:

- С решение на ВАК при Министерския съвет на РБългария въз основа на защитена дисертация ѝ е дадена диплома за образователна и научна степен *“доктор”*, по научна специалност 02.21.10 – протокол № 3 от 23.10.2006
- С решение на ВАК при Министерския съвет на РБългария ѝ е дадено свидетелство за научно звание *“старши научен сътрудник втора степен”* по научна специалност 02.21.10 – протокол № 5 от 30.03.2009 г.
- Издадена е служебна бележка, подписана от Директора на ИИКТ при БАН чл.-кор. С. Маргенов и от зав. човешки ресурси Р. Делева, съгласно която доц. д.н. Д. Борисова има *общ трудов стаж 23 год. и 6 месеца като научен сътрудник*, в това число изискуемия стаж от две академични години като доцент.

Съгласно чл. 29(1)З от ЗРАСРБ по конкурса се изисква публикуван монографичен труд. Кандидатката по конкурса има публикуван на английски език самостоятелен такъв труд.

Кандидатката по конкурса има защитен дисертационен труд *“Едно- и многокритериални модели и алгоритми за оптимално проектиране, планиране и управление на инженерни системи”*, за което ѝ е присъдена от ИИКТ при БАН научната степен *“доктор на науките” по Информатика (диплом № 000654 от 03.11.2015 г.)*.

Съгласно чл. 3 т.3.6 (от правилника на ИИКТ-БАН), кандидатите за академичната длъжност *“професор”*, които имат научната степен *“доктор на науките”* трябва да имат поне 6 научни публикации, извън представените в процедурата за процедурата *“доктор на науките”*, от които поне 4 да са в списания с импакт фактор или в специализирани международни издания.

Доц. д.н. Даниела Борисова изпълнява това изискване. По конкурса тя е представила общо 13 труда, които могат да се категоризират по следния начин: 4 статии в списания с импакт фактор; 4 статии със SJR; 1 труд, който е монография; 1 статия в научен тематичен сборник със SJR; 1 труд е учебник и 2 регистрации на промишлен дизайн, които също могат да се отнесат към публикациите. 10 от рецензираните публикации са на английски език, а 3 – на български език. Самостоятелни са 4 труда.

Към материалите по конкурса е представен списък на 174 цитирания на научните трудове на доц. д.н. Даниела Борисова, от които 20 са по 13-те труда по конкурса.

Твърде убедителни са и данните за кандидатката по конкурса, отразени в някои световни бази от данни, а именно: Web of Science – h индекс 5, total publications 20; Scopus – h индекс 4, D by A – 18; GOOGLE SCHOLAR – citations 246, h индекс 6, RESEARCH GATE – citations 190, RG Score 13.17.

Доц. д.н. Даниела Борисова има защитил докторант, за което има представени съответни документи.

Кандидатката по конкурса има преподавателска дейност: от 2011 г. до 2018 г. е преподавала дисциплини в УНИБИТ, а в периода от 1996 г. до 1999 г. е преподавала в НБУ. Издаден е нейн учебник по Web-програмиране за факултет “Информационни науки” в УНИБИТ. Ръководила е и дипломанти.

Доц. д.н. Даниела Борисова е била член на Общото събрание на БАН от 2010 г. до 2016 г. Участвала е активно и в работата на Комисията за млади учени към това събрание. Чрез Съюза по автоматика и информатика “Джон Атанасов” е участвала в редица национални конференции и други изяви и е позната в общността на автоматичите и информатиците в нашата страна. От 2017 г. ръководи успешно секция “Информационни процеси и системи за вземане на решения” на ИИКТ при БАН.

Взела е участие в изпълнението на 33 изследователски проекти – на 8 от тях е била ръководител. Съавтор е на 1 патент и 3 свидетелства за регистрация на промишлен дизайн. Участвала е и в разработването на 8 софтуерни системи.

Има реализирани 4 специализации – в Монреал, Гейло, Вльора и Прага.

Направеният по-горе преглед показва, че доц. д.н. Даниела Борисова изпълнява изцяло всички специфични изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и Правилника на ИИКТ-БАН.

Нейните основни изследователски резултати, отразени в представените за рецензиране научни трудове, могат да бъдат формулирани най-общо по следния начин:

1. На базата на дискретно смесено-целочислено програмиране са предложени модели за определяне на оптималните структури на различни инженерни системи. Предложеният подход е апробиран чрез примери в различни области на уредите за нощно виждане.

Предложена е и съответна CAD-система за такова проектиране. Описани са различни числени примери за реализация на тази дейност.

2. Предложено е използването на описания по-горе метод на дискретно смесено-целочислено програмиране за оптимално планиране на ветро-енергийни паркове. Това дава възможност да се определи оптималното разположение на ветровите генератори при отчитане на забранени зони, както и оптималния график на обслужващия персонал. Същият метод е използван и за създаване на оптимално разписание на детайли върху множество от обработващи машини с цел минимизация на престоите.
3. Предложена е методика, използвана за създаването на системи за електронно обучение, както и уеб-базирана система за електронно тестване с различни нива. Те са насочени към електронно машинно обучение, и в частност за компютърно програмиране. Разработен е метод за проектиране и разработване на интерактивна мултимедийна система за електронно обучение.
4. Предложен е двустъпков алгоритъм за определяне на разположението на обекти, в който на първи етап се предлагат Парето-оптимални алтернативи с използването на многокритериални методи за оптимизация, а на втори етап чрез методи на групово вземане на решение се определя най-предпочитаната алтернатива. Отделно са предложени методи за к-добри алтернативи, както и уеб-базирана система за подпомагане на груповото вземане на решения.
5. Чрез две свидетелства за регистрация на промишлен дизайн са предложени за практическа реализация два типа уреди за нощно виждане – монокуляр без оптично увеличение и такъв с оптично увеличение.

По представените за рецензиране трудове могат да бъдат направени следните най-общи критични бележки и препоръки:

- а) В част от публикациите за използвани и предложени методи се използват твърде много словесни текстове, при положение, че чрез подходящи дискретни математически структури би могло да се получи по-точна и по-строга форма на изложение.

- b) Пропусната е възможността чрез общоприетите параметри на Ландау да се покаже, че предлаганите методи и алгоритми имат по-малка изчислителна сложност по сравнение с другите такива.
- c) В публикациите не са посочени данни с какво предлаганите системи за инженерно планиране и проектиране са по-добри от използваните такива, макар че е известно, че някои от предлаганите решения от кандидатката по конкурса, са използвани в практиката.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Познавам доц. д.н. Даниела Борисова от постъпването ѝ на работа в Института по информационни технологии при БАН, както и от дейността и в Съюза по Автоматика и информатика "Джон Атанасов". Тя бе убедителна при защитата на своята дисертация за "доктор на науките", а наукометричните ѝ показатели правят много добро впечатление. Както бе показано по-горе в настоящата рецензия, всички изисквания на ЗРАСРБ, на Правилника за приложението му и на Правилника на ИИКТ при БАН са спазени.

Всичко това ми дава основание да предложа на Научното жури да гласува предложение до Научния съвет на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН да избере доц. д.н. ДАНИЕЛА ИВАНОВА БОРИСОВА за академичната длъжност "професор" по професионално направление 4.6 "Информатика и компютърни науки", научна специалност: 01.01.12 "Информатика".

07.06.2018